- 1 -

２０２２－０５ 経営協議会議事概要

日 時 令和５年１月２０日（金）１７：００～１７：４０

場 所 事務局棟２階 大会議室

出席者 伊藤学長（議長）

志田、髙木、二井、丸山、向井、横山、渡辺 各学外委員

鶴原、緒方、尾西、今西、西岡、池田、木下 各学内委員

欠席者 末松、德田、廣田 各学外委員

    田中 学内委員

陪席者 服部、小川 各監事

    酒井 副理事

◆議事概要の確認

  ２０２２－０３（９月２１日開催）及び２０２２－０４（１１月４日～１８日開催）の議

事概要（案）について、了承された。

Ⅰ 審議事項

 １．第４期中期計画の変更について

尾西理事から、「資料：審－１、参考１」に基づき、「障がい」の標記を「障害」に

改めること及び令和５年度の医学部医学科における入学定員の増加による収容定員の変

更に伴い、国立大学法人法第３１条の規程に基づき、中期計画の変更について、必要書

類を文部科学省へ提出することについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認され

た。

２．三重大学における職員の定年年齢の引上げ方針について

尾西理事から、「資料：審－２」に基づき、令和５年度から国家公務員において段階

的な定年年齢引上げ等の制度が新たに導入されることに伴い、本学においてもシニア職

員が持つ豊富な知識、技術、経験等を有効活用するため、「三重大学における職員の定

年年齢の引上げ方針」を策定することについて説明があり、審議の結果、原案どおり承

認された。

＜主な意見＞

○ 特例的な措置として、６０歳に達した後も引き続き管理監督職を担わせることができる

制度を設けるとあるが、この場合の給与はどうなるのか。

→ 本給月額の７割水準の額となる。

３．人事労務に関する規程等の改正について

尾西理事から、「資料：審－３」に基づき、令和４年人事院勧告に伴う国家公務員の

給与改定を受け、職員への影響や財務状況等を勘案し、規程等の改正を行うとともに、

本学の運用実態に応じた改正を行うことについて説明があり、審議の結果、原案どおり

- 2 -

承認された。

４．国立大学法人三重大学経営協議会学外委員の選考方針（案）及び国立大学法人三重大学

経営協議会運営方針（改定案）について

学長から、「資料：審－４」に基づき、経営協議会学外委員の選考については、国立

大学法人三重大学経営協議会運営方針の「１．学外委員の選任」に則り実施しているが、

学外委員の選考方針をより明確にするため、新たに国立大学法人三重大学経営協議会学

外委員の選考方針を別建てで策定し、併せて運営方針を一部改正することについて説明

があり、審議の結果、運営方針については原案どおり、選考方針については、２に国際

に関する項目を追記し、策定することが承認された。

＜主な意見＞

○ 選考方針の２に、「国際経験が豊か」や「国際感覚が優れている」等の項目を追記して

はどうか。

→ 追記させていただく。

５．その他

なし

Ⅱ 報告事項

１．三重大学ビジョン２０３０について

尾西理事から、「資料：報－１」に基づき、令和４年（２０２２年）から令和１２年

（２０３０年）までを見据え、本学の教育、研究、社会貢献及び医療の各領域における

活動目標と、それらをどのように達成していくのかをまとめた「三重大学ビジョン２０

３０」を制定した旨の報告があった。

＜主な意見＞

○ 教育ビジョンとして、新たに「行動する力」を引き出すことを設定されているが、具体

的にどのような取り組みを通じてこの力を引き出すことを想定されているのか。

→ アントレプレナーシップ教育や海外研修等を充実させることで、学生の「行動する力」

を引き出すことができるよう、取り組んでいきたい。

○ 世界における日本の立ち位置は大きく変わってきており、「世界とのつながりを通じた

学び」が今後ますます重要になってくる。学生や教職員が世界と触れ合う機会を充実さ

せていただきたい。

２．地域共創展開センタープロジェクトについて

緒方理事から、「資料：報－２」に基づき、「みえの未来図共創機構地域共創展開セ

ンタープロジェクト」として認定された５件の取り組みについて報告があった。

- 3 -

３．令和５年度予算の内示について

尾西理事から、「資料：報－３-１、３-２、３-３」に基づき、令和４年度第２次補

正予算を含む令和５年度予算に係る文部科学省からの内示について報告があった。

４．給与改定の方針について

尾西理事から、「資料：報－４」に基づき、令和４年人事院勧告に伴う国家公務員の

給与改定を受け、本学における給与改定の方針を定めたことについて報告があった。

５．旧水産実験所の土地建物活用（処分）について

尾西理事から、志摩市にある旧水産実験所について、来年も志摩市との協議を続け、

処分の方法を検討し、最終的な結論は改めて経営協議会にて報告する旨、口頭で報告が

あった。

６．その他

（１）令和５年度国立大学法人三重大学経営協議会開催日程について

     学長から、「資料：報－５」に基づき、令和５年度の経営協議会の開催日程につい

    て報告があった。

（２）次回開催について

     ２０２３年３月１７日（金）１５：００～

Ⅲ 意見交換

１．その他

   なし

以上